
 

COMUNE DI  
SAVIORE DELL’ADAMELLO  

 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: S4 Servizio Lavori Pubblici - 
Urbanistica  

Responsabile: Geom. Tiziano Gaudiosi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 3 DEL 08/01/2026  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

LAVORI DI “INTERVENTO DI RIDUZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO LUNGO IL TORRENTE POJA IN COMUNE 
DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS) CUP 
J11J23001060002” - CIG  B448227296. 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E DEL CONTO FINALE.   

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 
 

Richiamati: 
- la deliberazione del Consiglio n. 28 in data 29.12.2025, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

- la deliberazione del Consiglio n. 30 in data 29.12.2025, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2026/2028, redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 in data 
29.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva 
approvato il piano esecutivo di gestione nonché assegnate le 
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

- il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
- lo statuto comunale; 

 
Rammentato che con decreto sindacale n.2/2026 prot. 

0000032/2026 del 08/01/2026 lo scrivente è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

 
Atteso che la gestione dei capitoli di spesa registrati 

ai n. 09012.02.0500 del bilancio di previsione triennio 2025/2027 è 
stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli 
adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 
Considerato che lo scrivente assume il ruolo di 

Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 ed il ruolo di Responsabile del Progetto per le fasi di 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge n.241/90 
per le opere di che trattasi; 

 
Considerato che questo Ente è risultato beneficiario di 

un contributo di € 260.000,00 da parte di Regione Lombardia di cui 
alla D.G.R. XII/58/2023 PROGRAMMA 2023-2025 DI INTERVENTI URGENTI E 
PRIORITARI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI 
IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO LOMBARDO - Intervento di riduzione del 
rischio idrogeologico lungo il Torrente Poja in Comune di Saviore 
dell’Adamello (BS) CUP J11J23001060002; 
 

Rilevato che nel programma triennale dei lavori pubblici 
approvato da questa Amministrazione con delibera di Giunta Comunale 
nr. 112 del 15/12/2023 per il triennio 2024/2026 e nell’elenco 
relativo all’anno 2024 si è prevista la realizzazione dei lavori 
di: “INTERVENTO DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO IL 
TORRENTE POJA IN COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO” di cui al codice 
CUI nr. L00951760172202400003; 

 
Dato Atto che con determinazione del responsabile del 

Servizio Lavori Pubblici – Urbanistica n. 76 del 10/07/2023 è stato 
assunto l’impegno di spesa e affidato l’incarico professionale alla 
Società CORSO ITALIA 55 SRL, con sede legale in Corso Italia n. 55 
a Darfo Boario Terme (BS) C.F. e P.IVA 04186620987, l’incarico dei 
servizi tecnici concernenti la progettazione di fattibilità tecnica 
ed economica, definitiva, esecutiva, nonché alla direzione dei 



lavori e al coordinamento per la sicurezza nel cantiere, comprese 
tutte le prestazioni professionali accessorie, relativamente 
“D.G.R. XII/58/2023 PROGRAMMA 2023-2025 DI INTERVENTI URGENTI E 
PRIORITARI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI 
IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO LOMBARDO Intervento di riduzione del 
rischio idrogeologico lungo il Torrente Poja in Comune di Saviore 
dell’Adamello (BS) CUP J11J23001060002” - C.I.G. Z353BC19D6; 

 
Visto il progetto esecutivo presentato con nota prot. 

0002729 del 22/05/2024; 
 
Preso atto che: 

- in data 31/05/2024 è stata indetta la conferenza dei servizi 
di natura decisoria per l’approvazione del progetto in oggetto 
ai sensi dell’articolo 14-bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. 
(rif. nota prot. n. 0002947/2024); 

- alla data 17/07/2024, come risulta dalla determinazione di 
conclusione positiva della conferenza dei servizi (rif. nota 
prot. n. 0003870/2024 in data 17/07/2024), risultano pervenuti 
agli atti pareri favorevoli all’esecuzione dell’intervento con 
alcune prescrizioni, che non modificano la natura del progetto 
e le sue finalità; 

- in recepimento delle prescrizioni richieste a diverso titolo 
dalle autorità intervenute in sede di conferenza dei servizi è 
stato richiesto al progettista l’integrazione delle tavole 
progettuali con nota prot. 0003872 del 19/07/2024; 

 
Considerato che il professionista incaricato ha 

presentato il progetto esecutivo aggiornato a seguito 
dell’indizione della Conferenza di servizi decisoria ex art. 14, 
comma 2, legge n. 241/1990 in forma semplificata modalità asincrona 
ed in seguito alle richieste di integrazione di Regione Lombardia - 
Struttura Attuazione interventi di difesa del suolo di interesse 
regionale - U.O. Difesa del suolo e Gestione attività commissariali 
- D.G. Territorio e Sistemi verdi (mail del 29.07.2024), presentato 
con nota prot. 0005217 del 07/10/2024; 
 

Considerato che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 10/10/2024 è 

stato approvato il progetto esecutivo riguardante le opere di 
“D.G.R. XII/58/2023 PROGRAMMA 2023-2025 DI INTERVENTI URGENTI 
E PRIORITARI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI 
RISCHI IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO LOMBARDO, INTERVENTO DI 
RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO IL TORRENTE POJA IN 
COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS) - CUP J11J23001060002”, 
per un importo complessivo di € 260.000,00, di cui a base 
d’asta € 185.350,00 (comprensivi di € 2.200,00 per oneri 
relativi all’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a 
ribasso), ed € 74.650,00 per somme a disposizione; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/11/2022 
sono stati approvati lo schema di Convenzione con i Comuni per 
lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di 
Committenza “Area Vasta Brescia” ed il relativo regolamento, 
per il quinquennio 2023-2027; 

- con deliberazione dell’Assemblea della Comunità Montana di 
Valle Camonica n. 20 del 07/10/2024 avente come oggetto 
“Recesso dalla convenzione per lo svolgimento delle attività 



della Centrale Unica di Committenza «Area Vasta Brescia della 
Provincia di Brescia», istituzione della Centrale Unica di 
Committenza della Comunità Montana di Valle Camonica, già 
stazione appaltante qualificata e approvazione del regolamento 
di funzionamento e dello schema di convenzione con gli enti 
aderenti”; 
 

Richiamata la determinazione del responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici – Urbanistica n. 127 del 17/10/2023 di 
indizione di gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 
del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio del minor prezzo di cui 
all’art. 108 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, tenuto conto della 
Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 298 
del 20 novembre 2023 e del Parere funzione consultiva n. 13 del 13 
marzo 2024 di A.N.A.C.; 

 
Rilevato che con la stessa determinazione n. 127 del 

17/10/2023 l’espletamento della procedura di gara è stata affidata 
alla Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di Valle 
Camonica, con sede in P.zza Tassara – Breno; 
 

Dato atto che:  
- la Centrale Unica di Committenza - CUC - con nota prot. 

0013883 del 09.12.2024 (acclarata al ns. prot. al nr. 0006617 
del 09.12.2024), ha trasmesso a questo Ente la proposta di 
aggiudicazione provvisoria dei lavori (Verbale della seduta di 
gara del giorno 06.12.2024, allegato alla presente quale parte 
integrante) a favore dell’operatore economico L’OROBICA S.R.L. 
con sede legale in Via per Orio n. 18 – Bergamo C.F: e P.IVA: 
00382810166 a seguito del ribasso d’asta pari al 16,122% e 
quindi un importo ribassato di € 153.622,56 (di cui € 
49.598,61 quali costi della manodopera ed € 2.000,00 quali 
oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.200,00, per un 
importo contrattuale complessivo pari a € 155.822,56 oltre 
IVA; 

- Dato atto che la Centrale Unica di Committenza CUC con nota 
prot. 0014337 del 17.12.2024 (acclarata al ns. prot. al nr. 
0006831 del 18.12.2024), ha comunicato l’esito positivo dei 
controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di 
carattere generale, tecnico organizzativo ed economico 
finanziario di cui agli articoli 94, 95 e 100, del D. Lgs. 
n.36/2023 nei confronti dell’operatore economico 
aggiudicatario della procedura; 

 
Rilevato che determinazione del responsabile del Servizio 

Lavori Pubblici – Urbanistica n. 4 del 14/01/2025 si è provveduto 
ad aggiudicare i lavori di “D.G.R. XII/58/2023 PROGRAMMA 2023-2025 
DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA 
MITIGAZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO LOMBARDO, 
INTERVENTO DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO IL TORRENTE 
POJA IN COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS) - CUP J11J23001060002” 
all’operatore economico L’OROBICA S.R.L. con sede legale in Via per 
Orio n. 18 – Bergamo C.F: e P.IVA: 00382810166 in seguito al 
ribasso d’asta del 16,122% e quindi un importo ribassato di € 
153.622,56 (di cui € 49.598,61 quali costi della manodopera ed € 
2.000,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri 



della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.200,00, per un 
importo contrattuale complessivo pari a € 155.822,56 oltre IVA; 

 
Visto il contratto d’appalto in data 13/03/2025 

repertorio n° 1 registrato il 07/04/2025 Serie 1T Numero 17047; 
 
Dato atto che: 

- i lavori sono stati consegnati il giorno 27/01/2025, come si 
evince dal processo verbale di consegna dei lavori acclarato 
al protocollo comunale in data 28/01/2025 n. 0000465/2025 e 
sottoscritto dalle parti; 

- con nota del 13/02/2025 (acclarata al protocollo comunale al 
n. 0000880/2025) si provvedeva alla sospensione dei lavori 
causa condizioni metereologiche avverse, lavori ripresi il 
09/05/2025;  

- con atto di determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica 
n. 92 del 18/07/2025 veniva approvata la documentazione 
contabile relativa al primo stato di avanzamento dei lavori, 
contestualmente liquidando alla ditta quanto riportato nel 
certificato di pagamento n.1; 

- con nota del 08/08/2025 (acclarata al protocollo comunale al 
n. 0004278/2025) si provvedeva alla sospensione dei lavori 
causa approvazione di perizia di variante, lavori ripresi il 
15/10/2025; 

- con atto di determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica 
n. 133 del 13/10/2025 veniva approvata la documentazione 
relativa alla perizia di variante e suppletiva senza 
incremento della spesa complessiva dell’opera, nel rispetto di 
quanto previsto all’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 

Atteso che: 
- lavori sono stati ultimati in data 17/11/2025, così come si 

evince dal processo verbale di ultimazione dei lavori 
sottoscritto dalle parti e, pertanto, conclusi in tempo utile; 

- a seguito della scadenza del termine previsto dalla 
pubblicazione dell’avviso ai creditori (art. 218 D.P.R. 
207/2010 e s.m.i.) non sono giunte domande di credito verso 
l’appaltatore; 

- con nota acclarata al protocollo di questo Ente in data 
30/12/2025 al n. 0006866/2025 il Direttore dei Lavori, nella 
persona del Dott. Ing. Umberto Belfiore Mondoni, depositata 
gli atti di contabilità relativi allo Stato finale dei Lavori 
ed il Certificato di Regolare Esecuzione sottoscritto dalle 
parti; 

- durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati danni 
di forza maggiore e non sono stati eseguiti ordini di 
servizio; 

- dal Certificato di Regolare esecuzione redatto e sottoscritto 
dal Direttore dei Lavori si evince che i lavori eseguiti dalla 
ditta L’OROBICA S.R.L. con sede legale in Via per Orio n. 18 – 
Bergamo C.F: e P.IVA: 00382810166 corrispondono a quelli 
previsti nel progetto approvato e nella successiva variante; 

- dagli atti tecnico-contabili relativi allo Stato finale dei 
lavori risultano eseguiti lavori per un importo complessivo di 
€ 179.138,43, oltre Iva di Legge al 22% così per complessivi € 
218.548,88; 



- l’importo a credito della ditta, al netto dei SAL già 
approvati e liquidati per un totale di € 135.400,00, pertanto 
è pari ad € 43.738,43, oltre Iva di Legge al 22% così per 
complessivi € 53.360,88, come si evince nella documentazione 
contabile riguardante il conto finale; 

 
Verificata la regolarità contributiva in ordine ai 

pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali e 
assicurativi nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla 
normativa vigente nei confronti di INPS, INAIL e Casse Edili della 
ditta, così come desumibile dal DURC prot. INAIL_50866256 emesso in 
data 29/09/2025 e con scadenza al 27/01/2026; 

 
Verificata la regolarità contributiva in ordine ai 

pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali e 
assicurativi nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla 
normativa vigente nei confronti di INPS, INAIL e Casse Edili della 
ditta, così come desumibile dal DURC prot. INPS_47805443 emesso in 
data 13/10/2025 e con scadenza al 10/02/2026; 

 
Verificata la regolarità contributiva in ordine ai 

pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali e 
assicurativi nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla 
normativa vigente nei confronti di INPS, INAIL e Casse Edili della 
ditta, così come desumibile dal DURC prot. INAIL_50892044 emesso in 
data 29/09/2025 e con scadenza al 27/01/2026; 

 
Atteso che: 

- si è provveduto con nota prot. 0006380/2025 del 02/12/2025 a 
richiedere alle ditte, vista la rinuncia espressa di 
subappaltatori/subaffidatari al pagamento diretto da parte 
della stazione appaltante, copia delle fatture pagate e 
relative liberatorie; 

- con note giunte al ns. protocollo n. 0006412/2025 del 
04/12/2025 e n. 0006445/2025 del 05/12/2025 le ditte 
subappaltatrici e subaffidatarie hanno autorizzato la stazione 
appaltante al pagamento della rata di saldo alla ditta 
appaltatrice, sollevandola da ogni responsabilità o 
obbligazioni per eventuali ritardi o inadempienze nei 
relativi;    

 
Verificata l’attestazione di congruità ai sensi del D.M. 

143 del 25/06/2021 prot. 202506538BS00/3 del 11/12/2025 Cassa 
Edile/Edlcassa BS00 - CASSA EDILE BRESCIA; 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 117 comma 9 D.Lgs. 

36/2023, l’impresa ha provveduto alla costituzione di apposita 
polizza fidejussoria n. 10009110002572 emessa in data 07/01/2026 
dalla società BENE ASSICURAZIONI S.p.A. Società Benefit, per un 
importo garantito di € 43.738,43 oltre IVA pari alla rata di saldo 
maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo di 
anni 2 dalla data di emissione del predetto certificato di regolare 
esecuzione; 

 
Ravvisata pertanto la necessità di provvedere 

all’approvazione della documentazione contabile e del Certificato 
di Regolare esecuzione inerente lo stato di avanzamento finale dei 
lavori di “INTERVENTO DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO 



IL TORRENTE POJA IN COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS) CUP 
J11J23001060002” trasmessa dal Direttore dei lavori e, sulla scorta 
degli stessi, di provvedere alla liquidazione delle somme spettanti 
alla ditta appaltatrice; 

 
Considerato che il CIG di riferimento del presente 

affidamento è il B448227296; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di 

conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. 
e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
Ritenuto, per quanto in premessa narrativa, di: 

- approvare la documentazione contabile ed il Certificato di 
Regolare esecuzione - acclarati al protocollo comunale in data 
30/12/2025 al n. 0006866/2025 - inerente lo stato di 
avanzamento finale dei lavori di “INTERVENTO DI RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO IL TORRENTE POJA IN COMUNE DI 
SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS) CUP J11J23001060002”, redatta dal 
Direttore dei Lavori, nella persona del Dott. Ing. Umberto 
Belfiore Mondoni e sottoscritti senza riserve dalla ditta 
appaltatrice L’OROBICA S.R.L. con sede legale in Via per Orio 
n. 18 – Bergamo C.F: e P.IVA: 00382810166 che si allega alla 
presente a costituirne parte sostanziale ed integrante; 

- prendere atto che dalla suddetta documentazione si evince la 
regolare esecuzione delle opere in progetto e, pertanto, 
provvedere a liquidare alla ditta L’OROBICA S.R.L. con sede 
legale in Via per Orio n. 18 – Bergamo C.F: e P.IVA: 
00382810166, la somma di € 43.738,43, oltre Iva di Legge al 
22% così per complessivi € 53.360,88; 

- precisare che l’erogazione delle somme inerenti le 
incentivazioni per funzioni tecniche ex art.45 del D.Lgs. 
n.36/2023, avverrà con successivo provvedimento, in esito ad 
idonea asseverazione da parte del Responsabile Unico del 
Progetto, circa le effettive attività svolte, ai sensi del 
“Regolamento per la disciplina, la costituzione e la 
ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui 
all’art.45 del D.Lgs. n.36/2023” approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n.4 del 06/02/2025; 

 
Dato atto che la somma sopra menzionata trova copertura 

economica al macroagreggato 09012.02.0500 del Bilancio di 
Previsione 2025/27, Esercizio 2025 che presente adeguata 
disponibilità; 

 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli 

artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 
18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.; 

 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza 

dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo 
di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal 
D.L. 174 del 10/10/2012;  



 
Visti: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii; 

 
Per quanto sopra 

 DETERMINA 
 
1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 
 

2) di approvare la documentazione contabile ed il Certificato di 
Regolare esecuzione - acclarati al protocollo comunale in data 
30/12/2025 al n. 0006866/2025 - inerente lo stato di 
avanzamento finale dei lavori di “INTERVENTO DI RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO IL TORRENTE POJA IN COMUNE DI 
SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS) CUP J11J23001060002”, redatta dal 
Direttore dei Lavori, nella persona del Dott. Ing. Umberto 
Belfiore Mondoni e sottoscritti senza riserve dalla ditta 
appaltatrice L’OROBICA S.R.L. con sede legale in Via per Orio 
n. 18 – Bergamo C.F: e P.IVA: 00382810166 che si allega alla 
presente a costituirne parte sostanziale ed integrante; 
 

3) di prendere atto che dalla suddetta documentazione si evince la 
regolare esecuzione delle opere in progetto e, pertanto, 
provvedere a liquidare alla ditta L’OROBICA S.R.L. con sede 
legale in Via per Orio n. 18 – Bergamo C.F: e P.IVA: 
00382810166, la somma di € 43.738,43, oltre Iva di Legge al 22% 
così per complessivi € 53.360,88; 
 

4) di liquidare, per quanto sopra espresso ed ai sensi del 
Capitolato Speciale d’Appalto, alla ditta L’OROBICA S.R.L. con 
sede legale in Via per Orio n. 18 – Bergamo C.F: e P.IVA: 
00382810166 la somma di € 43.738,43, oltre Iva di Legge al 22% 
così per complessivi € 53.360,88, quale importo a credito della 
ditta per l’avvenuta esecuzione delle opere contabilizzate 
nello Stato di finale dei Lavori, che trova adeguata 
disponibilità al capitolo 09012.02.0500 del bilancio di 
previsione 2025/27 – esercizio 2025 gestione residui; 
 

5) Di dare atto che il quadro economico da certificato di regolare 
esecuzione risulta essere il seguente: 
 



 
 
6) Di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 

10009110002221 del 22/01/2025 rilasciata da BENE ASSICURAZIONI 
S.p.A. Società Benefit, quale garanzia definitiva per il 
contratto in oggetto; 
 

7) di precisare che l’erogazione delle somme inerenti le 
incentivazioni per funzioni tecniche ex art.45 del D.Lgs. 
n.36/2023, avverrà con successivo provvedimento, in esito ad 
idonea asseverazione da parte del Responsabile Unico del 
Progetto, circa le effettive attività svolte, ai sensi del 
“Regolamento per la disciplina, la costituzione e la 
ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui 
all’art.45 del D.Lgs. n.36/2023” approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n.4 del 06/02/2025; 
 

8) di dare atto che: 
- il codice IPA del Comune di Saviore dell’Adamello è 

c_l476; 
- il codice CIG è B448227296; 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al 

fine di consentire il corretto recapito delle fatture 
elettroniche, è UF1BSJ; 

- che il CUP di riferimento J11J23001060002; 
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in 

materia di split payment, l’imposta sul valore aggiunto 
verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

DESCRIZIONE Q.E 
progetto

Q.E 
aggiudicazione

Q.E 
variante

Q.E 
CRE

A IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA
A.1 Lavori 183.150,00 € 183.150,00 € 210.000,00 € 209.993,60 €
A.2 Oneri per la sicurezza 2.200,00 € 2.200,00 € 3.000,00 € 3.000,00 €
A.3 Totale lavori a base d'asta 185.350,00 € 185.350,00 € 213.000,00 € 212.993,60 €

Importo lavori soggetti a ribasso 183.150,00 € 183.150,00 € 210.000,00 € 209.993,60 €
Sconto (16,122%) -  € 29.527,44 €-          33.856,20 €-          33.855,17 €-          
Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.200,00 € 2.200,00 € 3.000,00 € 3.000,00 €
TOTALE 185.350,00 € 155.822,56 € 179.143,80 € 179.138,43 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 IVA sui lavori 40.777,00 € 34.280,96 € 39.411,64 € 39.410,45 €
B.2 Spese tecniche per D.L. contabilità - CRE 21.370,00 € 21.370,00 € 23.505,00 € 23.505,00 €

B.2.1 Contributo Cassa professionale su 854,80 € 854,80 € 940,20 € 940,20 €
B.3 IVA su spese tecniche D.L. contabilità - CRE 4.889,46 € 4.889,46 € 5.377,94 € 5.377,94 €
B.4 Spese per pubblicità, compreso contributo ANAC 250,00 € 250,00 € 298,80 € 298,80 €
B.5 Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023 3.707,00 € 3.707,00 € 3.707,00 € 3.707,00 €
B.6 Rimborso spese SUA Provincia per gara d'appalto 741,40 € 741,40 € 741,40 € 741,40 €

B.7
Oneri per acquisizione terreni e spostamento linee 
tecnologhiche 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € -  €

B.8 Imprevisti ed arrotondamento contabile 60,34 € 60,34 € -  € -  €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 74.650,00 € 68.153,96 € 75.981,98 € 73.980,80 €

IMPORTO COMPLESSIVO A+B 260.000,00 € 223.976,52 € 255.125,78 € 253.119,23 €
Somme derivanti dal ribasso (16,122%) / economie - 36.023,48 € 4.874,22 € 6.880,77 €
Totale 260.000,00 € 260.000,00 € 260.000,00 € 260.000,00 €



9) di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio 
finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento previa 
liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura; 
 

10) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio 
 

11) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria; 
 

12) di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 
241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al 
quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

13) di disporre la pubblicazione del presente atto di 
determinazione all’albo pretorio del Comune di Saviore 
dell’Adamello per quindici giorni consecutivi, nonché 
nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi 
dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 
 

14) di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria 
dell’Ente ed alla ditta e DL. 

       
 
 

 Il Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Geom. Tiziano Gaudiosi    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della determinazione di cui all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis 
comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
     

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 08/01/2026  
 
 
  Il Responsabile Servizio 

Finanziario  
  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  
 
Reg. n.____ 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 13/01/2026 al 28/01/2026  
nel sito informatico di questo comune (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69) 
 
   L’addetto alla pubblicazione  
  F.to Ferri Manuela  
 
Copia per albo 
Saviore dell'Adamello 13/01/2026  
     
     
 


